

Số: 24 /BC-HĐND

Khánh Hòa, ngày 04 tháng 7 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh Khánh Hòa**

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-HĐND ngày 21/01/2019 của Thường trực HĐND tỉnh về Kế hoạch hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019; Kế hoạch số 410/KH-HĐND ngày 21/12/2018 của Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch hoạt động năm 2019, Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 của Ban như sau:

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

##### **1. Công tác triển khai, thực hiện**

Trên cơ sở các chương trình hoạt động, sự chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh và tình hình thực tế ở địa phương, Ban đã xác định cụ thể nội dung, thời gian thực hiện chương trình giám sát, khảo sát và các hoạt động khác, đồng thời giúp các thành viên của Ban, nhất là thành viên hoạt động kiêm nhiệm chủ động xây dựng, sắp xếp lịch công tác ở cơ quan, đơn vị để tham gia đầy đủ các hoạt động do Ban tổ chức.

Trong quá trình hoạt động, Ban Văn hóa – Xã hội đã có sự phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, UBND các cấp, do đó trong tháng 6 đầu năm 2019 đã hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra.

##### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

Trong 06 tháng đầu năm 2019, Ban đã triển khai các hoạt động giám sát, khảo sát cụ thể sau:

###### **a. Hoạt động giám sát**

- Giám sát thường xuyên các hoạt động của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh trong lĩnh vực Ban phụ trách.
- Theo dõi, nắm tình hình việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

Qua đó, Ban đã tổng hợp đánh giá những khó khăn, vướng mắc và kết quả đạt được để từ đó có những kiến nghị, đề xuất gửi đến HĐND tỉnh, Thường trực HĐND

tỉnh, UBND tỉnh và các Sở ngành liên quan nhằm hoàn thiện các chính sách do địa phương ban hành.

### **b. Hoạt động khảo sát**

- Tham gia các hoạt động khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh để chuẩn bị cho phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh.
- Khảo sát phục vụ công tác thẩm tra các dự thảo Nghị quyết của UBND tỉnh trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

### **3. Hoạt động thẩm tra**

Lãnh đạo Ban Văn hóa – Xã hội tích cực tham gia thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp do các Ban khác chủ trì.

### **4. Các hoạt động khác**

Bên cạnh những hoạt động trên, 6 tháng đầu năm 2019, Ban Văn hóa – Xã hội cũng tích cực tham gia nhiều hoạt động khác:

- Tham gia các buổi tiếp xúc cử tri chuyên đề do Thường trực HĐND tổ chức;
- Các thành viên Ban tiến hành tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp;
- Lãnh đạo Ban đã tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp công dân do Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban khác của HĐND tổ chức.
- Lãnh đạo Ban tham gia các Hội thảo; hội nghị lấy ý kiến góp ý các dự thảo Luật của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Khánh Hòa tổ chức;

### **5. Đánh giá chung**

Trong 06 tháng đầu năm 2019, Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh đã bám sát chương trình hoạt động, triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ đã đề ra. Tham gia tích cực các hoạt động chung của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng HĐND tỉnh. Tuy nhiên, việc theo dõi cơ quan, đơn vị thực hiện lời hứa qua trả lời chất vấn tại kỳ họp, phiên họp Thường trực HĐND; thực hiện kiến nghị qua giám sát, khảo sát của Ban chưa thường xuyên.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, để hoàn thành kế hoạch năm 2019, trong 6 tháng cuối năm Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh tiến hành triển khai các hoạt động sau:

### **1. Hoạt động giám sát định kỳ trong lĩnh vực Ban phụ trách**

- Giám sát hoạt động của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh trong lĩnh vực ban phụ trách.
- Giám sát văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi phụ trách.
- Theo dõi, nắm tình hình việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

## **2. Hoạt động giám sát chuyên đề**

- *Giám sát Chuyên đề:* Công tác quản lý nhà nước đối với các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh.
- Chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện đặt tên đường, công trình công cộng theo Nghị quyết của HĐND tỉnh; giám sát việc thực hiện đề án đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn thành phố Nha Trang.

## **3. Hoạt động khảo sát**

- Khảo sát việc thực hiện các Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.
- Khảo sát một số vấn đề bức xúc trong lĩnh vực văn hóa – xã hội (đặt biệt trong lĩnh vực du lịch, giáo dục và đào tạo), được dư luận quan tâm qua ý kiến của cử tri hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh
- Khảo sát phục vụ công tác thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

## **4. Hoạt động thẩm tra, chuẩn bị kỳ họp**

- Thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trình tại kỳ họp.
- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Xây dựng các báo cáo thẩm tra, báo cáo hoạt động của Ban Văn hóa – Xã hội để trình kỳ họp.
- Các thành viên Ban tiến hành tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.
- Thực hiện các nội dung khác để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

## **5. Công tác khác**

- Ngoài các công tác trên, lãnh đạo Ban tham gia các Hội thảo; hội nghị lấy ý kiến góp ý các dự thảo Luật của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Khánh Hòa tổ chức;

- Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát, thăm tra, tiếp công dân do HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh Khánh Hòa./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban VH-XH;
- Các ban HĐND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu VT, NN.

